SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.400, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

DECRETOS

Secretaria de Governo (SEGOV)

DECRETO N.º 405, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

Estabelece ponto facultativo durante o período carnavalesco, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso XI do art. 60 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica declarado ponto facultativo para os expedientes dos dias 20 a 22 de
fevereiro de 2023, segunda, terça e quarta-feira, respectivamente, nos órgãos da Adminis-
tração Direta e entidades da Administração Indireta do Município de Limoeiro do Norte.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo não se apli-
ca aos serviços essenciais da Administração Pública Direta e Indireta, a exemplo dos rela-
cionados às licitações, aos de contabilidade, e aos de Água e Esgoto, que serão mantidos
em funcionamento, cabendo aos dirigentes dos órgãos administrativos e das autarquias
providenciar as escalas de plantão.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 15 de fevereiro
de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

*** *** ***

DECRETO N.º 406, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aumenta a margem de consignação em folha de pagamento no
percentual que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica acrescido em 5% (cinco por cento) ao percentual máximo para a con-
tratação de operações de crédito com desconto automático em folha de pagamento, assim
fixando em 40% (quarenta por cento) o percentual máximo de consignação para os servi-
dores do Município de Limoeiro do Norte/CE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 15 de fevereiro
de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Saúde (SECSA)

EXTRATO DE CONTRATO DE GESTÃO
ESPÉCIE: Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Limoeiro do Norte,
através da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), e a Associação para o Desenvolvi-
mento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO:
gerenciamento dos serviços especializados no planejamento das ações, acompanhamento,
fiscalização e emissão de relatórios com os índices dos serviços do Centro de Atendi-
mento Psicossocial (CAPS) da Secretaria Municipal de Saúde com intuito de apoiar o
planejamento e a execução das ações de desenvolvimento das atividades para a melhoria
dos resultados dos cuidados da saúde mental para cumprimento das metas anuais pactu-
adas com o Ministério da Saúde – MS (Sispacto), além dos indicadores do Governo do
Estado do Ceará. RECURSOS FINANCEIROS: para o cumprimento das metas pactuadas
neste instrumento, fica estimado o valor global de recursos orçamentários destinados à
Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante total
de R$ 258.032,52 (Duzentos e cinquenta e oito mil trinta e dois reais e cinquenta e dois
centavos), para o período de 02 de janeiro de 2023 até 31 de março de 2023. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde (SECSA): 09. Fundo Munici-
pal de Saúde (FMS): Gestão dos Serviços de Média e da Alta Complexidade da Saúde:
0901.10.302.1004.2.050. Elemento de despesa: Outros serviços de terceiros pessoa jurí-
dica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato de Gestão vigorará
até 31 de março de 2023. DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023. ASSINAM:
Deolino Júnior Ibiapina, Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), pelo Município de
Limoeiro do Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação
para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS)

EXTRATO DO CONTRATO DE GESTÃO
ESPÉCIE: Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Limoeiro do Nor-
te, através da Secretária Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), CNPJ n.º
07.891.674/0001-72, e a Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe
(Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: Gerenciamento dos serviços
especializados na formação de equipes de Nível superior, acompanhando as etapas de
atendimento aos serviços de assistência social, conforme as demandas do Ministério do
Desenvolvimento Social e Agrário (MDSA), especificamente no atendimento às pesso-
as com vulnerabilidade, para que o município supere as necessidades para promover o
desenvolvimento humano a partir do apoio e acompanhamento do desenvolvimento das
famílias e usuários dos serviços da secretaria. RECURSOS FINANCEIROS: para o cum-
primento das metas pactuadas neste instrumento, fica estimado o valor global de recursos
orçamentários destinados à Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe
(Ad-VJ), no montante total de R$ 119.935,92 (Cento e dezenove mil novecentos e trinta
e cinco reais e noventa e dois centavos). para o período de 02 de janeiro de 2023 até 31
de março de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Assistência
Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.400, de 15 de fevereiro de 2023.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Deficiência (SEMAS): SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 1001.08.244.0801.2.070
 - Gerenciamento Administrativo da Secretaria de Assistência Social; Elemento de despesa: Outros serviços de terceiros
pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o presente Termo, o Contrato de Gestão vigorará até 31 de dezembro de
2023. DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023. ASSINAM: Maria Arivan de Holanda Lucena, Secretária Mu-
nicipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência
(SEMAS), pelo Município de Limoeiro do Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da Associação
para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230299
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 18100001.2022PP
CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: LUIZ MAURO FERREIRA - ME
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO CIVIL PARA UTILIZAÇÃO E MANU-
TENÇÕES CORRETIVAS E AMPLIAÇÕES E MELHORAMENTO DE IMÓVEIS DO SAAE DURANTE O EXER-
CÍCIO 2023 CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA
VALOR TOTAL................ 457.911,18 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e onze reais e dezoito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administrativo
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subele-
mento 3.3.90.30.24, no valor de R$ 457.911,18
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2023

PREGÃO PRESENCIAL N.º 03020001.2023PP
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º 03020001.2023PP - ABERTURA: 09h00min do dia 03 de
Março de 2023. JULGAMENTO: menor preço POR ITEM. LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ACESSO REMOTO, IN-
CLUINDO SUPORTE TÉCNICO, DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Informações:
Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min.
Maurilo Maia de Freitas – Pregoeiro.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.400, de 15 de fevereiro de 2023.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente.

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2023-02-15T13:56:56-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387